La această adunare a fost
organizată cea de a doua expoziție a ASTRE1, în care
scop s-a dat Apellu către poporul românescu în causa
exposițiunei naționale care se va deschide în 27/15
augustu 1881 la Sibiu, publicat în revista “Gura satului”
(Arad, Gherla, an XXI, nr.4 și 5 din 10/22 martie 1881,
p.24-25), în care se spune, printre altele: “S-au împlinit
18 ani de când se înființase pe teritoriul Transilvaniei,
la Brașov, cea dintâi expozițiune de manufacture și de
producte adunate numai de la indivizi și familii de
naționalitate românească.

Prima cuprinde
programul expoziției, format din: I.Montanistice;
II.Agricultura, silvicultura și horticultura; III.Industria;
IV.Mașini și unelte; V.Artele; VI.Produse literare și
mijloace de instrucție. A doua anexă cuprinde
Regulamentul care a fost votat în ședința Comitetului
expoziției ținută la Sibiu, în 13/25 noiembrie 1880 și
e semnat de președintele Partenie Cosma si de secretarul
general Eugen Brote.

O importanță deosebită a avut-o și adunarea de
la Lugoj, ținută în 1896, sub președinția lui
I.M.Moldovân care a arătat cu acea ocazie că: “Acesta
e primul pas ce-1 face Asociațiunea ..., scoborând

Prietenul
Vuia se afla la Paris în fruntea
destinelor națiunii române.16’ Dar nici
prietenul său de la Lipova nu stă cu
mâinile-n sân. în luna noiembrie
1918 este ales printre cei cinci
delegați ai cercului electoral Lipova
cu scopul mărturisit de a participa la
hotărârea sortii națiunii române în
duminica zilei de 18 noiembrie/1
decembrie 1918 în cadrul solemn al
Adunării Naționale de la Alba lulia.1’
îndată după Adunare este ales
secretar general la resortul de
alimentare al Consiliului Dirigent de
la Sibiu, unde rămâne până în luna
octombrie 1919.18’

Moartea sa, survenită
fulgerător la Brașov, în ziua de 31
iulie 1921, lasă în urmă o familie
îndoliată, plină de griji.